
ORIGINALE

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 243

Servizio idrico integrato anno 2024 - approvazione progetto esecutivo lavori  di 
rifacimento di un tratto di rete idropotabile in via C. Udine a Mezzolombardo e 
autorizzazione all'esecuzione dei lavori alla società in house Azienda 
Intercomunale Rotaliana S.p.A. Soc. Benefit con sede a Mezzolombardo. Codice 
CIG B4C4DDA9C5

OGGETTO:

Il Giorno 17/12/2024 alle ore 10:45

in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita nella solita Sala delle 

Adunanze

composta dai signori:

L A  G I U N T A  MU N I C I P A L E

1)   DALFOVO MICHELE Sindaco Presente

2)   MARTINATTI SARA Vicesindaco Presente

3)   CALLIARI ALESSANDRO Assessore Presente

4)   GASPERETTI BRUNO Assessore Presente

5)   KAISERMANN ALESSIO Assessore Presente

6)   MERLO NICOLA Assessore Presente

Assiste il Vicesegretario Generale Marika Angeli.

Il Sindaco e il Vicesegretario Generale attestano che la presente deliberazione è stata adottata nel 

rispetto dell’art. 51 bis del Codice degli Enti Locali e del Disciplinare per lo svolgimento delle sedute 

della Giunta comunale approvato con deliberazione n. 1 del 03.01.2023.

Il Sindaco, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto.

Deliberazione Giunta Comunale  n. 243 del 17/12/2024             Prop. n. 379/2024 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 243 dd. 17.12.2024 prop. 379 Pag. 1 

OGGETTO: Servizio idrico integrato anno 2024 - approvazione progetto esecutivo lavori 
di rifacimento di un tratto di rete idropotabile in via C. Udine a Mezzolombardo 
e autorizzazione all’esecuzione dei lavori alla società in house Azienda 
Intercomunale Rotaliana S.p.A. Soc. Benefit con sede a Mezzolombardo. 
Codice CIG B4C4DDA9C5 

 
Ai sensi dell’articolo 65 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, si assenta l'Assessore Alessandro Calliari in quanto interessato 
al provvedimento. 
 
PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 
dal primo gennaio 2015, secondo quanto stabilito dalla delibera di Consiglio comunale n. 49 del 
24.11.2014, la società in house "Azienda Intercomunale Rotaliana S.p.A. Società Benefit", in sigla 
A.I.R., con sede a Mezzolombardo, ha assunto il ruolo di soggetto affidatario e gestore del servizio 
idrico integrato, che comprende la rete dell'acquedotto e della fognatura (acque bianche e nere) sul 
territorio dei comuni di Mezzolombardo, Mezzocorona, San Michele all'Adige, Lavis, Roverè della 
Luna, Terre d'Adige e Ville d'Anaunia. 
 
I rapporti tra la Società e i Comuni sono regolati da apposito “Contratto di servizio”, uguale per tutti 
i soci che, agli articoli 3 e 4 definisce e disciplina rispettivamente: gli interventi di manutenzione 
ordinaria e quelli di manutenzione straordinaria, i primi a totale carico della Società concessionaria, 
con recupero dei costi in tariffa e i secondi a carico dei Comuni. Il contratto di servizio relativo al 
Comune di Mezzolombardo è stato stipulato in data 25 febbraio 2015. 
 
Successivamente, a seguito di quanto disposto con delibera di Giunta comunale n. 40 del 20.03.2015, 
è stata stipulata tra il Comune e la Società A.I.R., specifica convenzione, rep. n. 1451/atti privati di 
data 10.04.2015, con la quale sono state definite le modalità di effettuazione e di finanziamento 
degli interventi di manutenzione straordinaria i cui costi sono anticipati da A.I.R. 
 
In caso di interventi di investimento - art. 5 convenzione rep. 1451/2015 - A.I.R. deve predisporre 
specifica perizia completa dei relativi elaborati tecnici, oggetto di valutazione e approvazione da 
parte dell'Amministrazione comunale.  

 
A seguito degli accordi intercorsi con l'Amministrazione comunale, A.I.R. ha trasmesso in data 
26.08.2024, prot. n. 9145, il progetto esecutivo datato agosto 2024 a firma del geom. Tiziano Iob, 
riguardante i lavori di rifacimento di un tratto di rete idropotabile in via Cavalleggeri Udine a 
Mezzolombardo. 

 
Il progetto composta dagli elaborati di seguito indicati, evidenzia una spesa complessiva di euro 
68.495,46.= di cui euro 57.193,93.= per lavori, nel dettaglio: 
 
A) LAVORI:  
- lavori a misura                  euro    55.259,84.= 
- oneri della sicurezza                 euro     1.934,09.= 
                                                   Totale lavori              euro          57.193,93.= 
B) SOMME A DISPOSIZIONE: 
1) imprevisti                   euro         --- .= 
2) spese tecniche progettazione, direzione lavori e contabilità            euro              4.575,51.= 
3) IVA 10% di A         euro              5.719,39.= 
4) IVA 22% di B2                  euro   1.006,61.= 



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 243 dd. 17.12.2024 prop. 379 Pag. 2 

         Totale somme a disposizione  euro             11.301,52.= 
                                                   TOTALE GENERALE (A+B)             euro 68.495,45.= 
 
Elaborati di progetto: 
- Relazione tecnico illustrativa; 
- Computo metrico estimativo; 
- Cronoprogramma lavori; 
- Tavola grafiche T01. 
 
Come si legge nella relazione tecnica, il tratto oggetto di intervento parte dall'incrocio di via 
Cavalleggeri Udine con via E. De Varda fino ad arrivare all'altezza della clinica veterinaria"Zoolife''. Il 
collettore idropotabile nel tratto soprariportato, si compone di una tubazione in ghisa risalente ai 
primi anni del '900, che versa oggi in uno stato di avanzato decadimento. Infatti, nel corso degli 
ultimi anni, questo tratto di collettore è stato oggetto di perdite con diversi interventi di riparazione 
e sostituzione di parti. L'attuale condotta idropotabile transita, per buona parte del tracciato, su aree 
verdi oppure adibite alla distribuzione carburanti o commerciali e quindi di difficile accessibilità. Per 
tali motivazioni, si ritiene dunque opportuno dare una nuova configurazione di posa alla rete, su 
proprietà pubblica (strada SS43). 
 
Sul progetto il Comune ha acquisito in data 13.12.2024, prot. 13496, il parere preliminare positivo 
da parte del Servizio Gestione Strade della Provincia autonoma di Trento, rilasciato ai fini della 
viabilità. 

 
Nel complesso la spesa di progetto è considerata congrua, avuto riguardo all'oggetto e al valore 
della prestazione e l'affidamento alla società in house è giustificato anche dalla qualità del servizio 
che la stessa ha sempre garantito negli interventi analoghi realizzati negli anni. 

 
La spesa è prevista al capitolo 29404-502 del bilancio di previsione in corso. L’intervento è finanziato 
per con l’incentivo idrico 2024 concesso dal Consorzio dei Comuni BIM Adige di Trento con 
deliberazione del Consiglio Direttivo n. 13 del 29.02.2024, integrato con canoni aggiuntivi BIM. 
 
Visto l’art. 7 del D.lgs n. 36/2023, il quale conferisce alla Pubblica Amministrazione autonomia 

sull’organizzazione per l’esecuzione di lavori, si procede all’affidamento in house all’Azienda 

Intercomunale Rotaliana S.p.A. Società Benefit. 

Si evidenzia, ai fini dell’affidamento, che non è più operativo l’elenco delle società in house gestito 
da ANAC e previsto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, abrogato dall’art. 226, c.1, del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 
 
L’affidamento viene disposto attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale “Contracta” 
della Provincia Autonoma di Trento, ai sensi dell’art. 23, comma 5 del D.Lgs. 36/2023 ed è soggetto 
all’acquisizione del CIG ai soli fini dell’identificazione della procedura di affidamento e del relativo 
monitoraggio. Non si applica la tracciabilità dei flussi finanziari alla luce della delibera n. 585 del 
19.12.2023 di aggiornamento alle linee guida sulla tracciabilità (del. ANAC n. 4/2011). 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO E RILEVATO quanto sopra; 

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 243 dd. 17.12.2024 prop. 379 Pag. 3 

VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 

dd. 28.12.2023; 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale n. 303 dd. 28.12.2023, con la quale è stato 

approvato il P.E.G. relativo agli esercizi 2024-2026 e n. 61 del 25.03.2024, con la quale è stato 

approvato il P.I.A.O. relativo alle annualità 2024-2026; 

ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto come specificato 

nella Parte generale del P.E.G., Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) ora P.I.A.O. annualità 

2024 – 2026, in attuazione dell’articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonché del combinato 

disposto dagli articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

RILEVATO che, attraverso la piattaforma telematica contracta è stato acquisito il seguente CIG 

B4C4DDA9C5 come affidamento a società in house; 

VISTO il D.Lgs. n.36/2023 e in particolare l’art. 7; 

VISTI gli atti dell’istruttoria effettuati dal Collaboratore amministrativo del Servizio Appalti e Contratti; 
 
VISTI i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento: 
 
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa della medesima ai sensi dell’art. 
185, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017. 
Firmato digitalmente: Il Responsabile del Servizio Lavori pubblici – p.ind. Enzo Nardon;  
 

- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima ai sensi dell’art. 185, del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n.2 e dell’art.4, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017, attestando altresì la 
copertura finanziaria. 
Firmato digitalmente: Il Capo Ufficio Ragioneria – Catia Del Rosso;  

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 
AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare, per quanto in premessa specificato e motivato, il progetto esecutivo trasmesso da 

A.I.R. S.p.A. in data 26.08.2024, prot. 9145, riguardante i lavori di rifacimento di un tratto di 
rete idropotabile in via C. Udine a Mezzolombardo, per l'importo di 68.495,46.= di cui euro 
57.193,93.= per lavori, nel dettaglio: 

 
A) LAVORI:  
- lavori a misura                 euro        55.259,84.= 
- oneri della sicurezza                euro         1.934,09.= 
                                                   Totale lavori            euro         57.193,93.= 



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 243 dd. 17.12.2024 prop. 379 Pag. 4 

B) SOMME A DISPOSIZIONE: 
1) imprevisti                  euro                    --- .= 
2) spese tecniche progettazione, direzione lavori e contabilità  euro              4.575,51.= 
3) IVA 10% di A        euro              5.719,39.= 
4) IVA 22% di B2       euro            1.006,61.= 
         Totale somme a disposizione euro           11.301,52.= 
                                                   TOTALE GENERALE (A+B) euro         68.495,45.= 

 
e composta dai seguenti elaborati: 
 
- Relazione tecnico illustrativa; 
- Computo metrico estimativo; 
- Cronoprogramma lavori; 
- Tavola grafiche T01. 

 
 
2. di disporre l’affidamento dei lavori alla medesima società A.I.R. S.p.A alla luce del contratto rep. 

1451/atti privati di data 10.04.2015; 
 

3.  di dare atto, che ai sensi degli artt. 3 e 4 del citato contratto, la rendicontazione definitiva 
relativa all'intervento avverrà entro il mese di febbraio dell’esercizio successivo e che A.I.R. 
S.p.A. anticipa le spese per gli interventi realizzati per conto del Comune, il quale è tenuto a 
rimborsarle entro 30 giorni dalla data di emissione della relativa fattura; 

 
4. di impegnare l'importo complessivo di progetto, pari a euro 68.495,46.=, al capitolo 29404-502 

del bilancio di previsione in corso, secondo il seguente cronoprogramma della spesa: 

 

ESERCIZIO DI ESIGIBILTA’  IMPORTO 

2024  68.495,46.= 

 
5. di dare atto che la spesa di cui al punto 4. è finanziata con l’incentivo idrico 2024 concesso dal 

Consorzio dei Comuni BIM Adige di Trento con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 13 del 
29.02.2024, integrato con canoni aggiuntivi BIM;  

 
6. di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del 

profilo committente sottosezione Enti-controllati/Provvedimenti, ai sensi dell’articolo 31 rubricato 
“Trasparenza nei servizi pubblici locali” del D.L.gs. 23 dicembre 2022, n. 201, recante Riordino 
della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

 
7. di dare evidenza che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti del 

sottoscritto Responsabile del progetto e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di 
astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con particolare 
riferimento all'art. 7 del “Codice di Comportamento dei dipendenti comunali”; 

 
8. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli 

enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 
9. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi: 
− opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 243 dd. 17.12.2024 prop. 379 Pag. 5 

cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 

− ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto e attuale. 

 
Ai sensi dell’articolo 183, commi 1 e 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione è pubblicata all’albo 
comunale per dieci giorni consecutivi e diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di scadenza 
del periodo di pubblicazione. 
 
 
 
CS 
 
 
 

 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

Marika Angeli
IL SEGRETARIO

Michele Dalfovo
IL PRESIDENTE

f.to digitalmente f.to digitalmente

Deliberazione Giunta Comunale  n. 243 del 17/12/2024             Prop. n. 379/2024 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


		2024-12-17T14:34:57+0100
	DALFOVO MICHELE


		2024-12-17T14:40:03+0100
	ANGELI MARIKA




